alienis? Quia nihil eis prodesse possunt. Et tamen in quo sibi videntur prodesse: *Et sepulcra eorum domus eorum in aeternum.* Iam quia ista structa sunt sepulcra, domus sunt sepulcra. Nam plerumque audis divitem dicentem: Habeo marmoratam domum quam relicurus sum, et non cogito mihi aeternam domum ubi semper ero. Quando cogitat sibi memoriam marmoratam aut exsculptam facere, quasi de domo aeterna cogitat; quasi ibi maneat ille dives. Si ibi maneret, non arderet apud inferos. Ubi maneat spiritus male agentis, non ubi ponatur corpus mortale, cogitandum est: sed *domus eorum sepulcra eorum in aeternum. Tabernacula eorum in generationem et generationem. Tabernacula,* in quibus temporaliter manserunt *domus,* in quibus quasi in aeternum manebunt, id est sepulcra. Tabernacula ergo suis dimitunt, ubi manebant cum viverent, transeunt quasi ad domos aeternas ad sepulcra. Quid illis prosunt *tabernacula eorum in generationem et generationem?* Iam generatio et generatio, puta, filii sunt, nepotes erunt et pronepotes: quid faciunt, quid prosunt tabernacula eorum? Quid? Audi: *Invocabunt nomina eorum in terris ipsorum.* Quid est hoc? Tollent panem et merum ad sepulcra, et invocabunt ibi nomina mortuorum. Putas quantum invocatum est nomen illius divitis postea, quando inebriabant se homines in memoria ipsius, nec descendebat una gutta super linguam ipsius ardentem? (Lc 16,24).

suyos. Al espíritu de los muertos sólo le llega lo que de vivos acumularon consigo; si, estando vivos no se preocuparon de sí mismos, nada les llega estando muertos. Pero entonces, ¿qué hacen aquellos que se acercan a su sepulcro? Sólo *invocarán los nombres de ellos en sus tierras.*

16 [v.13]. *El hombre, al encontrarse rodeado de honores, no entendió; fue comparado a los jumentos, faltos de razón, y se hizo semejante a ellos.* De este modo se escarneció a los hombres que mientras vivieron no comprendieron lo que debían hacer de sus riquezas y pensaron que habían de ser felices con tener un mausoleo como casa eterna y con que los suyos, a quienes habían dejado su heredad, invocasen sus nombres en sus tierras. Por el contrario, debieron de haberse preparado una casa eterna con sus buenas obras, proporcionarse una vida inmortal, enviar delante de sí el costo, poner la mirada en sus obras, atender al compañero necesitado, dar al que con ellos caminaba, no despreciar a Cristo, que yacía ulceroso ante su puerta y dijo: *Lo que hicisteis con uno de mis pequeñuelos, conmigo lo hicisteis.* Luego no entendió el hombre constituido en honor. ¿Qué significa constituido en honor? Que el hombre fue antepuesto a los jumentos al ser hecho a imagen y semejanza de Dios. Pues no hizo Dios al hombre como hizo al jumento; Dios hizo al hombre para que le estuviesen sometidos los jumentos. ¿Pero acaso a sus fuerzas y no más bien a su inteligencia? Mas el hombre *no entendió,* y el que había sido hecho a imagen de Dios *se comparó a los jumentos y se hizo semejante a ellos.* De

Ventri suo serviunt homines, non spiritibus suorum. Ad spiritus mortuorum non pervenit, nisi quod secum vivi fecerunt: si autem vivi secum non fecerunt, ad mortuos nihil pervenit. Sed quid faciunt illi? Solum *invocabunt nomina eorum in terris ipsorum.*

16 [v.13]. *Et homo, cum in honore esset, non intellexit: comparatus est iumentis insensatis, et similis factus est illis.* Quomodo insultatum est hominibus, qui non intellexerunt quid facerent de divitiis cum viverent, et putarunt se beatos futuros, si haberent memoriam marmoratam, quasi aeternam domum, et si suis, quibus reliquissent substantiam suam, invocarent nomina eorum in terris ipsorum. Debuerunt autem contra praeparare sibi domum aeternam in bonis operibus, praeparare sibi vitam immortalem, mittere ante se sumptus, sequi opera sua, attendere comitem egentem, dare ei cum quo ambulabant, non contemnere Christum ante ianuam ulcerosum, qui dixit: *Cum uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis* (Mt 25,40). Quia ergo non intellexit homo in honore positus. Quid est, in honore positus? Factus ad imaginem et similitudinem Dei, homo praelatus iumentis (Gen 1,26). Non enim fecit Deus sic hominem, quomodo fecit iumentum; sed fecit Deus hominem cui servirent iumenta: numquid eius viribus, et non intellectui? Ille autem *non intellexit:* et qui factus erat ad imaginem Dei, *comparatus est iumentis insensatis, et*

aquí que en otro lugar se dice: *No seáis como el caballo y el mulo, en los cuales no hay inteligencia.*

17 [v.14]. *Este camino de ellos les sirve de tropiezo.* Les sirve a ellos, no a ti. ¿Cuándo te servirá a ti de tropiezo? Cuando pienses que éstos son felices. Si comprendes que no son felices, su camino les servirá de tropiezo a ellos, no a Cristo, no a su cuerpo ni a sus miembros. *Y después alabarán con su boca. ¿Qué significa y después alabarán con su boca?* Que cuando se han hecho de tal condición que sólo buscan los bienes temporales, se vuelven hipócritas; y, por tanto, al alabar a Dios, le alaban con los labios, no con el corazón. Hechos así los cristianos, cuando se les ensalza la vida eterna y se les dice que deben, en nombre de Cristo, despreciar las riquezas, dirigen la mirada a su corazón, y, si no se atreven a despreciar a la cara para no avergonzarse o para no ser corregidos por los hombres, desprecian tal consejo en su corazón, y entonces alaban con la boca y maldicen con el corazón. *Y después bendecirán con la boca.* Me haría muy largo si quisiera terminar la exposición del salmo. Por tanto, por ahora baste a vuestra caridad con lo que oyó; mañana oiréis lo que a Dios agrade inspirarme.

similis factus est illis. Unde alibi dicitur: *Nolite esse sicut equus et mulus, quibus non est intellectus* (Ps 31,9).

17 [v.14]. *Haec via ipsorum scandalum ipsis.* Ipsi sit scandalum, non tibi. Quando autem erit et tibi? Si putes quod beati sint tales. Si intelligas quia non sunt beati, ipsis erit scandalum via ipsorum; non Christo, non corpori eius, non membris eius. *Et postea in ore suo benedicent.* Quid est, *postea in ore suo benedicenti?* Cum facti fuerint tales ut non quaerant nisi bona temporalia, fiunt hypocritae; et quando benedicunt Deum, labiis benedicunt, non corde. Tales facti christiani, quando illis laudatur vita aeterna, et dicitur illis contemptores divitiarum esse debere in nomine Christi, torquent os in corde suo: et si non audent in facie, ne erubescant, aut ne corripiantur ab hominibus, in corde id faciunt, contemnunt: et remanet eis in ore benedictio, et in corde maledictio. *Et postea in ore suo benedicent.* Longum est ut Psalmus finiamus: sufficiat Charitati Vestrae quod audistis interim hodie; cras, quod Domino placuerit audietis.

SERMÓN II

Sobre la segunda parte del salmo 48

1 [v.14]. Habiendo comenzado ayer la exposición del salmo, se debía, como recordará vuestra caridad, su conclusión. Llegamos en la exposición de él hasta el versillo donde el Espíritu de Dios señala a los hombres que atienden a las cosas presentes, mundanas y terrenas, y no piensan en lo que ha de venir después de esta vida, juzgando que no hay más felicidad que las riquezas, los honores mundanos y el pasajero poder. Por tanto, sólo atienden a que después de su muerte se les haga un entierro pomposo y se les sepulte en mausoleos magníficamente esculpidos y a que se invoque su nombre en la tierra por sus allegados. Necios, no se preocupan en dónde ha de reposar el espíritu después de esta vida, y, por lo mismo, no se estremecen por la voz de Cristo, que dice: *Necio, esta noche morirás, y lo que allegaste, ¿para quién ha de ser?* Ni se fijan en que después de los cotidianos y opíparos banquetes, de los lujosos vestidos de púrpura y lino, el rico fue condenado al tormento del infierno, y el pobre, después de los sufrimientos, las úlceras y el hambre, descansó en el seno de Abrahán. No se preocupan, repito, de estas cosas, sólo atienden a lo que tienen presente, y únicamente miran a que, después de la muerte, su nombre, desechado del cielo, sea invocado en la tierra. Describiendo el Espíritu Santo a éstos, dice: *El camino de ellos es su tropiezo.*

SERMO 2